ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

Energetická optimalizace zadaného
klastru budov

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracoval: Bc. Jakub Doubrava

Vedoucí práce: doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc.

2020/2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím

uvedené literatury a podkladů.

V Praze dne 13.5.2021 Bc. Jakub Doubrava

PODĚKOVÁNÍ
Rád bych poděkoval vedoucí práce panu doc. Ing. Bohumíru Garlíkovi, CSc. za cenné připomínky,
objektivní kritiku, poskytnuté materiály a konzultace během tvorby. Dále chci poděkovat mé
rodině za podporu v průběhu dosavadního studia.

5

OBSAH

1 Úvod .................................................................................................................................... 7

2 Vstupní údaje ...................................................................................................................... 8

2.1 Lokalita ........................................................................................................................... 8

2.2 Budovy v dané lokalitě................................................................................................... 9

2.3 Popis stavebních konstrukcí .......................................................................................... 9

2.4 Popis technických zařízení těchto budov .................................................................... 10

2.5 Tepelně technické vlastnosti jednotlivých budov ....................................................... 12

3 Výpočet spotřeby elektrické energie a plynu ................................................................... 13

4 Energetická optimalizace jednotlivých budov .................................................................. 18

4.1 Původní stav budov ..................................................................................................... 18

4.2 Navržený stav .............................................................................................................. 19

4.2.1 Energetická optimalizace obálky budov ............................................................... 19

4.2.2 Nucené větrání se zpětným získáváním tepla ...................................................... 20

4.2.3 Vyhodnocení energetické optimalizace budov .................................................... 21

4.3 Podrobné řešení jednotlivých domů ........................................................................... 23

5 Návrh nabíjecích stanic ..................................................................................................... 76

5.1 Návrh počtu nabíjecích stanic ..................................................................................... 76

5.2 Simulace Monte Carlo ................................................................................................. 78

5.3 Spotřeba elektromobilů ............................................................................................... 78

5.4 Simulace spotřeby nabíjecích stanic ............................................................................ 79

5.5 Porovnání metody Monte Carlo s teoretickou spotřebou .......................................... 81

6 Návrh fotovoltaické elektrárny ......................................................................................... 82

6.1 Klimatická data a umístění fotovoltaických panelů ..................................................... 82

6.2 Základní návrh pomocí programu HOMER .................................................................. 82

6.3 Koncepční návrh pomocí programu PVsol .................................................................. 84

7 Městské energetické středisko ......................................................................................... 89

7.1 Podstata městského energetického střediska............................................................. 89

7.2 Návrh MES pro daný klastr budov ............................................................................... 90

8 Závěr .................................................................................................................................. 94

9 Seznam obrázků ................................................................................................................ 95

10 Seznam tabulek ............................................................................................................. 96

11 Seznam grafů ................................................................................................................. 96

12 Seznam příloh ................................................................................................................ 98

13 Zdroje ............................................................................................................................ 99

6

Anotace:
Diplomová práce se v první části zabývá současným stavem budov v dané lokalitě, jejich
modernizací, energetickou optimalizací a vypracováním průkazů energetické náročnosti budov
pro jednotlivé budovy. V další části se zabývá modernizací lokality jako celku. V této části je
zpracován návrh nabíjecích stanic, solární elektrárny a městského energetického střediska,
které vytvoří nový energetický uzel pro hospodaření s elektrickou energií v dané lokalitě.

Klíčová slova: Spotřeba energií, energetická optimalizace, průkaz energetické náročnosti

budovy, nabíjecí stanice pro elektromobily, simulace Monte Carlo, fotovoltaická elektrárna,
PVsol, městské energetické středisko, obnovitelná energie.

Abstract:
This diploma thesis in its first part deals with a current state of buildings in a given locality,
their modernization, energetic optimalization and building energy performance certificates. In
its second part, the thesis focuses on modernization of the entire locality, including designs of
charging stations, solar power plant and a city’s energy hub, which will form a new electricity
management in a given locality.

Keywords: Energy consumption, energy optimization, building energy performance

certificates, charging stations for electric vehicles, simulation Monte Carlo, photovoltaic power
plant, PVsol, energy hub, renewable energy.
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1 ÚVOD

V této práci se budu zabývat možnostmi energetické optimalizace budov a snížení spotřeby

neobnovitelných zdrojů energií. Vzhledem k velké spotřebě energií v budovách, rostoucí

spotřebě elektrické energie v dopravě, redukcí využití fosilních paliv ze strany Evropské unie

ve snaze o snížení emisí skleníkových plynů je třeba hledat řešení pro snížení potřeb již

postavených staveb, čtvrtí či celých měst. Toho můžeme docílit zlepšením vlastností

stávajících budov, rozvojem obnovitelných zdrojů energií a budováním integrovaných

komunitních energetických systémů, které můžeme nazývat Energyhuby, nebo městská

energetická střediska.

Tato práce je rozdělena na několik částí

• Zjištění potřebných údajů o dané lokalitě

• Výpočet spotřeby elektrické energie

• Energetická optimalizace jednotlivých budov

• Návrh nabíjecích stanic pro danou lokalitu

• Návrh solární elektrárny pro danou lokalitu

• Návrh městského energetického střediska pro danou lokalitu
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2 VSTUPNÍ ÚDAJE

2.1 Lokalita

Zadaná lokalita se nachází v Praze 6, nedaleko Vítězného náměstí, mezi ulicí Glinkova a

ulicí Velvarská.

Obrázek 1 - Zkoumaná oblast

Jde o starší městskou zástavbu převážně bytových domů. Většina domů v této lokalitě byla

postavena v období 1920-1940, pouze budovy Velvarská 11 a Glinkova 16/16 a byly postaveny

kolem roku 1950. Rozložení objektů je vidět na obrázku 2.

Obrázek 2 - Detail zkoumané oblasti

Potřebná data pro optimalizaci území a návrh nových součástí, byla postupně zjištěna na

místě v jednotlivých budovách při osobních návštěvách lokality, komunikací se stavebním
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úřadem pro Prahu 6 a Pražskou energetikou. Pro návrh byla důležitá data o aktuální spotřebě

elektrické energie a plynu jednotlivých budov, data o způsobu vytápění či chlazení, větrání,

vaření a ohřevu vody. U budov, u kterých nebylo možné data získat při osobní návštěvě, byla

dopočtena podle statistických údajů pro Prahu na základě dat panelového šetření [1] a

českého statistického úřadu [2].

Sběrem dat panelového šetření se zabývaly agentury MEDIAN, s.r.o., a STEM/MARK, a.s.,

jedny z nejvýznamnějších agentur pro výzkum trhu a veřejného mínění v České republice [1].

Tato data jsou dostupná ke stažení na webových stránkách ČSDA [1] a další potřebná data jsou

dostupná na webových stránkách českého statistického úřadu [2].

2.2 Budovy v dané lokalitě
Jde o soubor vícepodlažních bytových domů, jejichž tepelně-technické se velmi liší. Některé

budovy jsou v původním stavu a jejich vlastnosti jsou díky jejich stáří na nízké úrovni, naopak

některé budovy již mají nová okna a jsou zateplené. Výškové uspořádání a typy provozu

jednotlivých budov jsou znázorněny na následujícím obrázku. Zeleně jsou vyznačeny bytové

domy, modře rodinné domy, červenou barvou muzeum a okrovou kancelářská budova.

Obrázek 3.

Obrázek 3 - Rozdělení a základní informace o budovách

2.3 Popis stavebních konstrukcí

Stavební předpisy v době výstavby

Rozvoj výstavby po roce 1920 v Československu byl podpořen novými možnostmi ve

financování, a převážně zjednodušením stávajících stavebních předpisů. Praha měla své vlastní

stavební předpisy již od roku 1884 a v roce 1920 byl přijat zákon o připojení okolních čtvrtí a

obcí a vznikla tzv. Velká Praha. Tento zákon vešel v platnost roku 1922. Další masivní rozvoj

výstavby nastal po 2. světové válce. V roce 1946 byl přijat zákon o stavební obnově, měl za cíl

rychle zrenovovat poškozené objekty a postavit dostatek nových staveb. V této době byly

postaveny domy 8, 9 a 14.
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Stěny

Obvodová zdivo u ochlazovaných stěn bylo převážně z cihel plných pálených a jeho šířka byla

nejčastěji 450 mm. Po druhé světové válce se začalo stavět i z velkoformátových

škvárobetonových cihel.

Střechy


[…]


prádla. Dále může být součástí MES trafostanice, bateriové uložiště. Optimálním řízením

jednotlivých zdrojů by mělo docházet k využívání energií získaných zejména z obnovitelných

zdrojů energie a pokud nejsou tyto systémy schopné dodat dostatek potřebné energie bude

využita energie z neobnovitelných zdrojů.

7.2 Návrh MES pro daný klastr budov
Městské energetické středisko pro lokalitu zpracovávanou v rámci této práce bude využito

především v rámci distribuce a optimalizace toků elektrické energie. Jelikož v lokalitě není

stávající teplovod a není žádná poptávka jednotlivých budov po tepelné energie. Do budov je

přiveden plyn a výroba tepla probíhá v jednotlivých domech či bytech. A to nám znemožňuje

využití systémů produkujících tepelnou energii. Pro komplexní využití MES by bylo nutné

vypracovat projekt změny způsobu vytápění jednotlivých budov a rozvodu tepla, případně i
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chladu pro danou lokalitu. Vzhledem k rozsahu řešené problematiky v této práci nebylo

časově možné tento projekt zpracovat, ale může být toto téma může vhodnou inspirací pro

další práce s využitím dat která již byla vypočtena.

Pro danou lokalitu tedy můžeme mluvit spíše o inteligentní síti elektrické energie. [15]

Postupný rozvoj takovýchto sítí úzce souvisí s častějším využíváním obnovitelných zdrojů

energie (OZE) a elektrických vozidel (EV) do distribuované výroby (DG) nebo distribuovaných

zdrojů energie (DER) v rozvodné síti, schéma je na obrázku 35. Ovšem tato integrace klade na

rozvodné sítě nové nároky, které je potřeba řešit. Jedná se především o razantní zvýšení

spotřeby elektrické energie pro elektromobily a na straně druhé nerovnoměrná výroba

elektrické energie z obnovitelných zdrojů v průběhu dne i celého roku.

Obrázek 35 - Schéma inteligentní elektrické sítě [15]

K dosažení požadované rovnováhy mezi dodávkou a spotřebou v oblasti inteligentních sítí je

integrace dosud chybějící a nepotřebné části sítě, kterou je skladování energie. Skladování

energie umožňuje distribuční soustavě hladce pojmout nepředvídatelné spotřebitele a zdroje

výroby energie. Skladování energie v rámci jednotlivých MES může poskytnou technologie

bateriových uložišť, která v poslední době procházejí velkou inovací a vývojem. Tím bylo

dosaženo optimalizace ceny, životnosti, kapacity a velikosti takovýchto uložišť.

Inteligentní sítě s integrovaným ukládáním energie usnadňují časový posun dodávek energie k

překonání přerušované povahy mnoha obnovitelných zdrojů energie. Poskytují také záložní

napájení v případě výpadku proudu a zvládají špičky, což umožňuje optimalizovat velikost

síťových zařízení na nižší hodnoty, aby zvládly běžné a nikoli špičkové zatížení. Což je

schematicky zobrazeno na obrázku 36 pro síť bez ukládání energie a na obrázku 37 pro síť

s integrovaným ukládáním energie. [15]
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Obrázek 36 - Síť bez ukládání energie [15]

Obrázek 37 - Síť s integrovaným ukládáním energie. [15]

Můžeme vidět, že bateriové uložiště je schopné odstranit jak odběrové, tak dodávkové špičky

elektrické energie.

Hlavní součásti navrženého MES

V rámci této práce je MES navrženo pouze koncepčně. Pro návrh MES jako celku i jednotlivých

komponent se využívá matematický model celého MES. Pro modelování a výpočet

optimálních variant lze využít například program GAMS, jedná se o pro. Toto řešení není

z časových důvodů, součástí této práce a mohlo by být někdy v budoucnu řešeno

v samostatné práci s využitím údajů této práce.

• Trafostanice

o 22kV/0,4kV

o Půdorysné rozměry 3x2 m

• Bateriové uložiště

o Samostatná místnost 4x2,5 m

o Samostatně větratelná
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• Rozvodná skříň

o Část pro VN a NN (jištění a odpínání)

o Měření výroby a jištění solárních elektráren

o Jištění a měření spotřeby nabíjecích stanic

o Řízení provozu MES

o Půdorysné rozměry 2x0,8 m

Pro umístění MES není v dané lokalitě mnoho prostoru, jelikož většina ploch je soukromých.

Dle mého názoru by bylo umístění nejvhodnější na okraji parku, který na danou lokalitu

navazuje a integrace zázemí pro park s MES. V parku dnes není umístěno žádné občerstvení,

ani půjčovna základního sportovního vybavení (pétanque, ping pong, badminton…), což je

škoda. Umístěním těchto služeb by došlo ke zkvalitnění parku a lepšímu využití této plochy.

V rámci MES, by tedy mohla být i malá kavárna a půjčovna sportovního vybavení. Výkres

půdorysného uspořádání a umístění MES je přílohou této práce. Schéma navrženého MES je

na obrázku 38.

Obrázek 38 - Schéma navrženého MES
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo energetické zhodnocení klastru budov a jejich energetická optimalizace na
úroveň budov s téměř nulovou spotřebou energie. Navržená opatření jsou kombinací
rekonstrukce budov a využití obnovitelných zdrojů energie v kombinaci s aplikací
automatizace a inteligentních sítí v rámci městského energetického střediska.

Tato práce na vzorku konkrétních budov nastiňuje základní možnosti, jak pojmout
rekonstrukce takovýchto městských území, jaké technologie můžeme využít, že bychom měli
vždy k rekonstrukcím přistupovat komplexně a snažit se využívat moderních materiálů a
postupů. Z energetického hodnocení budov také vidíme, že u zateplování obálky budovy,
nesmíme zapomínat na tepelné toky u konstrukcí k zemině či do nevytápěných prostor domu.
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