I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická optimalizace zadaného klastru budov
Jméno autora: Jakub DOUBRAVA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: TZB
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc., DBA
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Jde o vyhodnocení ENB, návrh FV elektrárny, dobíjecích stanic a energetického střediska v rámci klastru budov.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Předložená DP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář. Diplomant problémy DP pravidelně konzultoval.

úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Úroveň DP je průměrně náročná. Přesto diplomant při řešení problému ENB přistupoval k problémům odpovědně. Náročnost řešení s jevila v problematice klastru budov, což je pro studenty do určité míry ojedinělým řešením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář. Diplomant využíval vhodně volenou literaturu. Citace jsou na solidní úrovni.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Výsledky DP mohou být využity v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Především se jednalo o aspekt v systému řešení ENB klastru zvolené oblasti Prahy 6. Výsledky DP jsou akceptovatelné v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2021

Podpis: doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc., DBA